trabajador fallecido, domiciliados en Lavalle 1.076, de Banda del Río Salí, Tucumán e inicia
demanda contra Algodonera San Nicolás SA, la que da inicio al presente expediente N° 3452/09,
acumulado al de medidas preparatorias N° 1560/04.

Hace reserva de ampliar demanda en contra de la ART, la que desconoce, y a quien reclama la
suma de $ 650.000 (pesos seiscientos cincuenta mil) por la disminución de la capacidad laborativa
del Sr. Galván.

Plantea la inconstitucionalidad del art. 46 de la LRT y fundamenta la competencia de este Juzgado
para intervenir en la causa. Así también, solicita se declare la inconstitucionalidad de los arts.

[...]

Galván sufre hepatopatía crónica moderada, flebopatía periférica
estadio V, hipoplasia medular y soplo cardíaco; todo lo que da cuenta de la gravedad de las
patologías sufridas.

Transcribe fragmentos de la pericia médica presentada en los autos conexos (medidas
preparatorias).

Reclama la suma de $ 650.000 (pesos seiscientos cincuenta mil) de conformidad a lo establecido
por el art. 14 apartado 2 inciso a) de la ley 24.557.

Finalmente, hace reserva del caso federal y solicita el progreso de la demanda, con costas a la
demandada.

Por decreto del 10/06/10 se tiene por presentado al letrado Pujol en representación de la parte

[...]

actora y se ordena acumular los presentes autos a las actuaciones de medida preparatoria
caratulada “Galván, Alberto Rafael –vs- Algodonera San Nicolás SA s/ medida preparatoria” expte.
N° 1560/04.

Mediante escrito presentado el 06/10/10 la parte actora amplía demanda. Reclama la suma total de
$ 750.000 (pesos setecientos cincuenta mil), comprensiva de: $ 250.000 (pesos doscientos
cincuenta mil) a la viuda del Sr. Galván en concepto de daño emergente y $ 100.000 (pesos cien
mil) a cada uno de los herederos (viuda y 4 hijos) en concepto de daño moral.

El 11/05/11 la representación letrada de la parte actora amplía nuevamente la demanda.

Esgrime que el daño que presentó en vida el actor de las medidas preparatorias y que a la postre

[...]

su caso considerar la incidencia de "la gratificación" recibida sobre los montos indemnizatorios, ya
que la misma se aplica asimismo a diferencia, horas, extras, remuneraciones, indemnizaciones, etc.

En razón de lo expuesto, reclama en concepto de daño emergente la suma de $ 550.000 (pesos
quinientos cincuenta mil) el que comprende la suma de $ 350.000 a la Sra. Zulema Molina, y la
suma de $ 50.000 a cada uno de sus 4 hijos.

En cuanto a las prestaciones en especie, esgrime que atento la patología que presentó en vida el Sr.
Galván, la demandada debió hacerse cargo de las prestaciones en especie que la enfermedad

[...]

de la citada ley, por lo que se toma como base regulatoria el monto reclamado en el escrito de
demanda, debidamente corregido con la tasa activa de interés que fija el BNA, desde que son
debidos hasta el 28/02/26 y reducido al 30 %, lo que resulta en la suma de $ 4.665.616,20 (pesos
cuatro millones seiscientos sesenta y cinco mil seiscientos dieciseis con veinte centavos).

Teniendo presente la base regulatoria, la calidad jurídica de la labor desarrollada por los
profesionales, el éxito obtenido, el tiempo transcurrido en la solución del pleito, lo dispuesto por los
artículos 15, 38, 39, 42, 59 y concordantes de la ley N° 5.480;